CAUSÆ REMOTÆ.

Hic duo maximè agenda nobis : Causæ quæ corpus ad morbum proclive efficiunt,

D

quæque

quæque eundem in corpore proclivi excitant,
evolvendæ sunt.

*Causæ quæ periculo pulmones opportunos fa-
ciunt, scilicet, causæ prædisponentes semi-
niumve facientes.*

Hæ aut corpori toti communes, aut pul-
monibus ipsis propriæ sunt. Inter illas tem-
pora anni certa, nimirum hyems ac ver, nu-
meranda ritè veniunt. Hyems potissimum
nocet, propterea quòd, frigus tunc temporis
prævalens, foraminula cutis magis minùsve
semper occludit, perspirationemque hoc mo-
do minuendo, in partes internas fluida pro-
pellit. Munere autem hujuscce evacuationis
vel suppressæ, vel parcioris frigore redditæ,
nec alvi dejectiones copiosiores, nec urinam
quantitate auctam semper fungi posse, medi-
cis omnibus liquet. Hinc causa patet, cur
corpus plenius irritabiliusque evadat. Insu-
per observandum, ut vere, habitu tempesta-
tum vario, vicibusque frigoris et caloris alter-
nantibus, pulmonibus periculosius fit. Hinc
forsitan causa patet, cur Britanniæ incolæ, mor-

bis

bis inflammationem habentibus, præcipueque pulmonum affectibus, obnoxii maximè evadant.

Temperamentum sanguineum, fibris rigidis plerumque præditum, corpus morbo huic obnoxium efficit. “ Temperamento” (inquit cl. SYDENHAMIUS) “ sanguineo præditos, præ reliquis aggreditur; sæpe etiam rusticos, et duro jam “ fractos membra labore*.” Et qui cibo duro impuroque, scilicet, aut leguminibus aut carnibus, aut piscibus falsis, primoque induratis affueti, et qui spiritus vinosi potui dediti sunt, TRILLERO judice, periclitantur: “ Venatores, milites, olitores, rustici, cursores, aurigæ, equisones, et id genus, ex ima cavea alii †.” Item neque victus plenus lautiorque, neque exercitatio vehemens, semper sine gravi noxa sunt: Quin hæc ad sanguinis quantitatem augendam, ideoque ad plethoram producendam, valeant, nemo dubitat.

Evacuationes

* Vide SYDENH. Oper. cap. iii. de Pleuritide, sub initio.

† Vide TRILLER. de Pleuritide, Aph. 18. et 19.

Evacuationes solitæ, sive naturales, sive arte factæ, aut imminutæ, aut suppressæ, corpus huic morbo proclive efficiunt. Inter ilias, perspirationem, menses, hæmorrhagiasque alias usu inveteratas; inter has, profluvia per fetacea fonticulosque facta, enumerare liceat.

Ætas inter annum quadragesimum ac sexagesimum, habitusque corporis robustus, potissimum ad morbum hunc viam sternunt. Quod ad sexum quidem pertinet, vasa laxiora reditusque menstruorum frequens, fœminas huic morbo obnoxias efficiunt.

Sunt et aliæ causæ locales prædisponentes, quæ corpora huic morbo procliva facile reddit. Inter has thoracis angustiam, dilatationemque pulmonum, debitum prohibentem transitum sanguinis; impetu ejus, quoquo modo aucto, difficiorem præstantem: Nec non, tumores, aut schirrosos, aut scrophulosos, vel in pulmonibus, vel in thoracis viscere, quopiam alio existentes enumerare liceat. Morbos priores ad pneumoniam homines procliviiores reddere, insuper observandum est.—His præcursis,

præcursis, causas occasionales, sive potestates nocentes, exequamur oportet.

CAUSÆ OCCASIONALES.

Inter has, frigus ritè præcipuum habendum est: cum humore conjunctum, frigus corpori calenti potissimum nocet, propterea quòd, materiæ perspirabili per invisibilia foraminula mananti iter claudit, ideoque eam in vasæ bronchialia impellit. Verique simile est, materiam hocce modo in bronchia perlata, his stimulum evadere.

Verum enim vero, quare materia perspirabilis, vires bronchialia sola petendi proprias fibi vendicat, causa quoad nos quidem latet. Quin autem res se ita habeat, nequaquam in dubio sumus. Vim aëris frigidi tracti, ad cava vasorum per superficiem pulmonum internam distributorum minuenda, ut advertamus quoque oportet. Quòd ad facultatem hancce quidem pertinet, eam aëri frigido inesse, ex vi frigoris astringente, ni fallor, patet.

tet. Cavis autem horum vasorum diminutis, ut pleniora evadant necesse est, plenitudoque hæcce, formam congestionis paulatim induere potest; eoque facilius, quod exhalatio per vasorum horum extremitates, frigore multum minuitur.

Contentio pulmonum nimia, aut clamore aut canendo, ut tibiâ, instrumentove alio inflando, morbum hunc in corpore prædisposito facilè excitat. Motus corporis exercitatio- que vehemens, vel a quiete longa, vel habitu tempestatis frigido, haud raro pneumoniam creant. Inter causas pneumoniæ excitantes, usus aquarum stagnantium, HIPPOCRATE ju- dice, enumerandus est*. Pathemata mentis præcipua, iracundia vehemens, ad morbum huncce producendum, aliquando valent. Va- pores varii, sive acriores, sive edaces, scilicet, ab arsenico, sulphure, acido muriatico, ex- halati, fine gravi noxa rarius ore trahuntur.

RATIO

* Vide Lib. de Aëre, Aquis, et Locis.

RATIO SYMPTOMATUM.

Pyrexia.—Frigus causa pneumoniam excitans præcipua, vasculis corporis extremis spasmum facile inferre potest. Hunc autem horror, sensusque frigoris, semper comitantur. Ad spasmum autem tollendum, vis medicatrix naturæ, et renisu corporis, et actione vasorum aucta, plerumque feliciter laborat. In spasmo autem renisue corporis eum subsequente, pyrexia ex magna parte consistere videtur.

Dolor in quadam thoracis parte.—In pneumonia, sicut in phlegmatisiis aliis, dolor a fibra- rum muscularium, arteriolas inflammatas cingentium, distentione magnâ, plerumque pendere videtur. Copia autem sanguinis, impetusque ejus auctus, huic distentioni ansas præbent.

Dolor aliquando lateris pungens acutus.—Inflammatione membranam primam occupante,
vasa

vasa partis sanguinem vehentia, summa cum difficultate distenduntur; pro ratione autem hujusce difficultatis, dolor auctior, pungentiorque evadit.

Dolor thoracis aliquando obtusus.—Re ita se habente, sanguinis impetui, vascula partis, nisi fallor, facilè cedunt. Aliquandoque serum, aliquando etiam sanguinem, in telam cellulofam effundunt.

Quòd ad arteriarum *pulsus*, vel *molles*, vel *duros*, quidem pertinet, ratione eadem uti lumbet. Vasis partis inflammatione laborantis ægrè distentis, ut irritatio major moveatur necesse est, ideoque totius arteriarum generis contractions, et validiores et duriores facilè evadunt. Re autem aliter se habente, pulsus arteriarum molliores fieri oportet. Si quidem arteriarum pulsus morbo ineunte, validi durique, incremente verò, et debiles et molliores fiant, effusioni vel sanguinis vel feri, arteriæ pulmonalis ramos comprimenti, redditumque sanguinis, in auriculam cordis finistram impudenti, signum hocce attribui potest.

Spirandi

Spirandi difficultas,—a transitu sanguinis per pulmones difficiili, sanè oritur; vasis sanguinem vehentibus, bronchia comprimentibus, transitumque aëris liberum iis denegantibus, ut summa cum molestia laboreque æger vel inspiret vel expiret oportet. Æger autem spiritum graviorem trahit, propterea quod thoracis dilatatio plena, vasa inflammata malè comprimit, ideoque dolorem multum auget.

Faciei tumidæ color purpureus.—Congestio in pulmonibus sumnia redditui sanguinis libero e capite obstat, ideoque molem ejus in vasis capitis ac faciei, vi aëris oxygenante privatam, plus justo accumulat, modoque hocce et tumorem faciei et colorem ejus purpureum facile gignit.

Tussis plerumque humida, saepe cruenta.—Irritatio omnis, sive pulmonibus ipsis, sive asperriæ arteriæ admota, tussim facilè movet. Verum sanguis in vasis pulmonum præter naturam congestus, in bronchia exhalatio nimia, necnon aut sanguinis aut seri in hæc effusio, irritationem facilè producunt. Ad eundem effectum producendum, muci acris se-

cretio haud parùm valet; quò autem copio-
sior, eò acrior forsan secernitur. Verique si-
mile est, mucum acriorem evadere, propterea
quòd tussis assidua potestatem naturæ blan-
dioris acquirendæ, parte nimirum tenuiore
absorptâ, ideòque opportunitatem, tracheam
bronchiaque ab aëris irritatione defendendi ei
denegat. Pro ratione causarum harum, tussis
plùs minùsve urgeat oportet.

Per stadia morbi omnia, tussis, vel humida
vel cruenta, ægrum plerumque exercet. At
si gradu ejus primo sicca evadat, constrictioni
spasmodicæ arteriarum exhalantium, glandu-
larumve mucosarum iter claudenti, ideòque
muci halitûsve in bronchia cursum impediens-
ti, effectum huncce attribuere liceat; sin au-
tem gradu extremo, effusionem bronchia in-
farcentem ideòque potestatem expuendi tol-
lentem, in crimine ponere lubet. Cavendum
igitur vitium hocce debilitati attribuatur, eo-
que sanguinis detractionem negligendo, ne
ægri vita in discrimen conjicienda fit.

*Tussis plerumque humida,—vel constrictiōnē
vasorum exhalantium minorem, vel impetum
humorum*

humorum auctum, causam sibi, ut mihi videatur, vendicat.

Tussis saepe cruenta—a distentione, vel vafa lacerante, vel extremitates eorum ita dilatante ut globuli rubri elabi possint, procul dubio oritur.

PROGNOSIS.

In pneumoniæ prognosi tradenda, pyrexiaæ, tussi, dolori, præcipueque spirandi difficultati, rationem habeamus oportet. Pyrexia vehemens, tussis frequens ac dolens, vel ægro morbo ineunte ingruens, vel stadio ejus provectione suboriens, inter signa pessima ritè recensendæ sunt. Morbo fine sputo, vel rariùs vel nunquam resoluto, tussis sicca non bona haberi potest. Dolor perquam acutus motu aliâve ratione auctus, periculi expers nequam existet; dolor autem obtusus, ponderisque sensum magis quam doloris veri excitans, acuto multò periculosior evadit; statu morbi provectione

provectiore perstans, spirituique graviori fese comitem præbens, malè potissimum auguratur, propterea quòd effusionem, vel instantem vel factam, facilè significat. Dolor a latere altero in alterum migrans, procul dubio ægrotanti periculum minitatur; idcirco quia vim diathesis phlogisticæ, vel in toto corpore vel in thorace potissimum, ostendit.

Spirandi difficultas—inter signa pessima iure habenda est. Ubi spiritus ægro in latus jacente tantummodo trahi potest, periculo nequam vacat; cùm autem spirandi potestas ægro supino solùm ineft, magis periclitatur; orthopnœa verò, cum sudore circum caput, cervicemque potissimum prorumpente; vultu tumescente, necnon rubescente; pulsuque inæquali et debili stipata, periculum sumum, ni fallor, mortem, prædicant. Delirium anxietasque aucta, infaustum eventum facilè præfagiunt.

In pulmonum inflammatione, quibus circa initium urinæ crassæ sunt, deinde ad quartum diem tenues evadunt, mors impedit. Pleuritide aut peripneumoniâ detentâ, alvi profluviu

profluvium superveniens, malum *. Quibus ab angina liberatis ad pulmonem morbi fit conversio, ii intra dies septem moriuntur; si verò hos effugerint, purulenti evadunt †. A peripneumonia phrenitis, malum ‡. Vigilia perstans, aut leves somni, certam mortem ægrotanti denunciant: tunc morbi violentiam æger non sentit; extremitates frigent, unguis livent, necnon curvantur; delirat; dieque quarto septimove moritur.

Verumenimvero, si in pulmonis inflammationibus inter initia morbi sputum excernitur, flavum, non multò permixtum sanguine, tussisque magnæ aut gravis expers, salutare est, et confert admodum; septimo verò die ac tardius, non adeò securum §. Hæmorrhagia narium diebus morbi primis; sudores

* Vide HIPP. Aph. Sect. 6. Aph. 16.

† Sect. 5. Aph. 10.

‡ Sect. 7. Aph. 17.

§ Vide HIPP. in Prænot. 5.

dores calidi, fluidi, copiosi, universi, pulsu tardiore, calore, signisque febris aliis imminutis, fausti ominis habendi sunt. Sanguis e venis hæmorrhoidalibus profusus, dejectiones alvibriosæ ; urinaque sedementum copiosum habens, fausti ominis sunt. Cùm inflammatio in pus convertitur, si per urinam aut alvum excernitur, ægri liberantur *.

Quòd ad morbi crisi quidem pertinet, intra septem aut novem dies, vel longissimè octodecim, judicare possumus. Si numerum dierum huncce æger transgreditur, HIPPOCRATE judice, non facilè moritur ; at tuffit, pus expuit, pectus dolet, empyemaque gignitur.

De hujus morbi fine, cursus ejus vel brevis vel longus nos quodammodo certiores faciet. Inter diem tertium septimumque, laborans e medio sæpius tollitur, ideoque post diem septimum, si signa mitiora evadant, faustum extum sperare liceat ; ast a die tertio ferè ad septimum,

* Vide HIPP. in Prænot. 7.

septimum, dolor remittens, adstantes imperitosque vanâ spe sæpe decipit; namque remissio hæcce, effusionem vel feri vel sanguinis causam fibi vendicat, nec raro præcursor mortis existit.

RATIO MEDENDI.

IN morbi hujus curatione, indicationes tres, ni fallor, præsertim dantur. 1. Actionem vasorum vel corporis totius, vel partis affectæ, auctam minuat; 2. Sputa promoveat, medicus oportet. 3. Irritationes necnon tollendæ sunt.

I. *Ad actionem vasorum auctam minuendam*, medicum omni studio animo incumbere oportet. Causâ indicationis hujuscem absolvendæ, sanguis, incisâ venâ pro signorum violentia, ac ægri viribus, citò, copiosè iterum iterumque detrahendus est. Quòd ad quantitatem sanguinis missi quidem attinet, grādum

dum fistere, nihilque determinare lubet. Prop-
terea quod statu morbi ægrique conditionis,
ratio semper habenda est. Si æger, firmus,
robustus pleniorque sit, sanguis ad libram ex
vulnere magno tutò mittitur; uncias viginti
quatuor plusve pro larga, duodecim verò mi-
nusve pro detractione modica, haberi oportet.
Detractio una vel parùm plerumque va-
let; vel si dolor, spirandique difficultas, de-
tractione primâ paullulum recedant, violentiâ
haud minore priore citò redibunt.